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Anotace: Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat chování napětí ve

spojích vybraných rotačně symetrických konstrukcí. Numerická

analýza byla provedena v programu SolidWorks. V tomto

vývojovém prostředí byly vytvořeny také výpočtové modely

konstrukcí nádob, desek nebo kotoučů. Modely byly podrobeny

numerickým výpočtům. Aplikace klasických výpočtových modelů

platí pouze v ideálním stavu konstrukcí. Pakliže dojde k narušení

homogenity (například v přechodových oblastech), klasické

výpočtové modely se dají uplatnit pouze na určité úseky rotačních

těles.

Abstract: The goal of this bachelor’s theses was to analyze a behavior of

stress in joints of rotationally symmetrical structures. Numeric

analysis was made by SolidWorks software. Designs of vessels,

discs or rotation discs were created also in SolidWorks. Models

were put to the test of numeric experimentations. The application

of computational models is valid only in an ideal structural

condition of models. If any disturbation of homogeneity occurs

(for example in the transition areas) computational models can be

applied only to certain sections of rotating bodies.
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1. REŠERŠE UŽITÉ TEORIE

1.1. Tenkostěnné nádoby

Pod pojmem nádoba si nejlépe můžeme představit rotačně symetrické těleso. Často jsou tato

tělesa, nazývány též jako rotačně symetrické skořepiny. Abychom mohli tvrdit, že se jedná

o tenkostěnnou nádobu, budeme vycházet z toho, že vnitřní poloměr 𝑹 nádoby je 10x větší než je

tloušťka nádoby 𝒕, čili tloušťka je pro vlastní výpočty zanedbatelná. Lze tedy definovat splnění

vlastností tenkostěnné nádoby podmínkou 𝑹 𝒕⁄ ≥ 𝟏𝟎. Pro vlastní výpočet bude dostačující

střední poloměr 𝒓𝒔 = 𝑹.

Takovéto těleso může být zaslepeno z obou stran dnem, a pak říkáme, že se jedná o uzavřenou

nádobu (viz obr. 1). Naopak není-li těleso zaslepeno vůbec nebo jen z jedné strany, pak říkáme,

že se jedná o nádobu otevřenou (viz obr. 2) [1].

Obrázek 1: Příklad z obou stran uzavřené nádoby [1].

Obrázek 2: Příklady otevřených nádob [1].
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Budeme-li se zabývat výpočty rotačních SKOŘEPIN, je potřeba si nejprve určit hlavní

poloměry křivosti rotační osově-symetrické plochy. Pro náš příklad si za typickou skořepinu

zvolíme vajíčko, resp. jeho skořápku (viz obr. 3) [1].

Plocha níže zobrazené skořápky, tedy naší SKOŘEPINY, je složena z rotačních křivek kružnic

𝑘 a z meridiánů 𝑚, (viz obr. 4). Plocha, která vznikne ohraničením kružnicemi 𝑘1,𝑘2 a meridiány

𝑚1, 𝑚2, pak bude hladká spojitá plocha [1].

Obrázek 4: Vlevo rotační křivky, kružnice a meridiány. Vpravo výřez elementu o rozměrech 𝐝𝐤 a 𝐝𝐦 [1]

Obrázek 3: Skořápka vajíčka jako SKOŘEPINA.
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1.1.1. Napjatost tenkostěnné rotační skořepiny

K tomu, abychom mohli určit napjatost ve stěnách skořepiny, je potřeba si vytknout element

plochy 𝑑𝐴 tvořený hranicí rotačních křivek o rozměrech 𝑑𝑘 a 𝑑𝑚, (viz obr. 5) [1].

Obrázek 5: Vytknutý element ze skořepiny plochy 𝐝𝐀 o rozměrech 𝐝𝐤 a 𝐝𝐦 [1].

Ve stěnách elementu působí dvě dominantní hlavní napětí, a to 𝜎𝑚 = 𝜎1 meridiánové, 𝜎𝑘 = 𝜎2

rovnoběžné, obě ve směru tečen příslušných kružnic (viz obr. 4). Současně na element působí

tlakové zatížení silou ∆𝐹. Tím je celý element udržován v rovnováze [1].

Rovnice rovnováhy elementu:

Pro sestavení rovnice rovnováhy budeme vycházet, z vytknutého elementu (viz obr. 5), kde jsou

současně vyznačeny, všechny silové účinky, které na element působí [1].

Charakteristické rozměry elementu:

𝑑𝑚 = 𝑅2 ∙ 𝑑𝛼2,

𝑑𝑘 = 𝑅1 ∙ 𝑑𝛼1.

Tedy plocha elementu je → 𝑑𝐴 = 𝑑𝑚 ∙ 𝑑𝑘.
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Velikosti úhlů 𝑑𝛼1 a 𝑑𝛼2 jsou zanedbatelně malé. Pro malé úhly 𝛼1 a 𝛼2 uvažujme:

𝑠𝑖𝑛 (
𝑑𝛼1

2
) ≈

𝑑𝛼1

2
; 𝑠𝑖𝑛 (

𝑑𝛼2

2
) ≈

𝑑𝛼2

2
.

Tlaková síla ∆𝑭:

∆𝐹 = ∆𝑝 ∙ 𝑑𝐴 = (𝑝1 − 𝑝2) ∙ 𝑑𝑚 ∙ 𝑑𝑘 = 𝑝1 ∙ 𝑑𝑚 ∙ 𝑑𝑘 − 𝑝2 ∙ 𝑑𝑚 ∙ 𝑑𝑘,

∆𝐹 = 𝑝1 ∙ 𝑅2 ∙ 𝑑𝛼2 ∙ 𝑅1 ∙ 𝑑𝛼1 − 𝑝2 ∙ 𝑅2 ∙ 𝑑𝛼2 ∙ 𝑅1 ∙ 𝑑𝛼1.

Kde tlak 𝑝1 je vnitřní přetlak, který nám působí na vnitřní stranu nádoby a tlak 𝑝2 je vnější

přetlak, který působí z vnějšku na stěnu nádoby [1].

Statická rovnice ve směru normály 𝒏:

2 ∙ 𝜎1 ∙ 𝑠𝑖𝑛 (
𝑑𝛼1

2
) ∙ 𝑑𝑚 ∙ 𝑡 + 2 ∙ 𝜎2 ∙ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑑𝛼2

2
) ∙ 𝑑𝑘 ∙ 𝑡 − ∆𝐹 = 0.

Úprava statické rovnice do konečného tvaru:

2 ∙ 𝜎1 ∙
𝑑𝛼1

2
∙ 𝑅2 ∙ 𝑑𝛼2 ∙ 𝑡 + 2 ∙ 𝜎2 ∙

𝑑𝛼2

2
∙ 𝑅1 ∙ 𝑑𝛼1 ∙ 𝑡 = ∆𝐹,

𝜎1 ∙ 𝑑𝛼1
∙ 𝑅2 ∙ 𝑑𝛼2 ∙ 𝑡 + 𝜎2 ∙ 𝑑𝛼2

∙ 𝑅1 ∙ 𝑑𝛼1 ∙ 𝑡 = 𝑅2 ∙ 𝑑𝛼2 ∙ 𝑅1 ∙ 𝑑𝛼1 ∙ (𝑝1 − 𝑝2),

𝑡 ∙ (
𝜎1

𝑅1
+

𝜎2

𝑅2
) = (𝑝1 − 𝑝2).

Výsledný vztah:

𝜎1

𝑅1
+

𝜎2

𝑅2
=

(𝑝1 − 𝑝2)

𝑡
→ 𝑝𝑜𝑑𝑚í𝑛𝑘𝑦 𝑅1 ≠ 0; 𝑅2 ≠ 0; 𝑡 ≠ 0.

Tímto jsme získali vztah/rovnici, která se nazývá Laplaceova rovnice.

Rovnice má, ale dvě neznámé a těmi jsou právě ona hlavní napětí 𝜎1 a 𝜎2. To znamená, že nám

jedna rovnice k určení obou hlavních napětí stačit nebude [1].

Proto je potřeba použít druhou z podmínek rovnováhy [1].

Hledanou rovnici získáme z horní nebo dolní části oddělené skořepiny (viz obr. 6). Kde na jednu

část skořepiny působí jedno z hlavních napětí 𝜎1, a ve směru meridiánu, současně působí vnější

síla 𝑄, jenž je výslednou silou. V ní jsou zahrnuty jednak vnitřní tlakové účinky, které působí

na stěnu skořepiny, tíha vlastní skořepiny a tlakové síly působící na plochu 𝐴 skořepiny [1].
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Obrázek 6: Horní část skořepiny [1].

Rovnováha elementu horní části skořepiny [1]:

𝑄 − 𝜎1 ∙ 𝐴 ∙ cos(𝜑) = 0,


[…]


p2 = 0 [MPa].

Experimentem jsme měli určit velikosti hlavních napětí a ověřit rozdíl mezi výsledky získanými

numerickým výpočtem a výsledky získanými dle odvozené teorie.

Hlavní rozměry r1 = 250 [mm], r2 = 354 [mm].

Simulace průběhů radiálního napětí:

Obrázek 46: Průběh radiálního napětí v uzavřené, tlustostěnné nádobě.

Simulace průběhů tečného napětí:

Obrázek 47: Průběh tečného napětí v uzavřené, tlustostěnné nádobě.
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Simulace průběhů osového napětí:

Obrázek 48:Průběh osového napětí v uzavřené, tlustostěnné nádobě.

Průběhy napětí – graficky:

Obrázek 49: Graf průběhů napětí z analytického řešení.

Shrnutí:

Z realizovaných numerických experimentů je zjevné, že klasické analytické teorie platí pouze

pro idealizovaný stav, nekonečně dlouhého pláště, tlustostěnné válcové nádoby nebo

Kirchhoffovy desky stálé tloušťky i tenkostěnné membrány. Klasické teorie však přestávají platit

v přechodových oblastech tvarů, kdy je homogenita ovlivněná změnou geometrie, respektive

vazbou na další prvky. Pak klasická teorie platí jen v určité oblasti.
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3.3. Rotující kotouč

Experimentu jsme podrobili pro porovnání dva modely rotujících kotoučů:

a) Rotující kotouč stálé tloušťky.

Obrázek 50: Výpočtový model kotouče stálé tloušťky [2].

b) Rotující kotouč rozdílné tloušťky

Obrázek 51: Výpočtový model kotouče rozdílné tloušťky [2].
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3.1.1. Kotouč stálé tloušťky

Parametry kotouče stálé tloušťky:

ρ = 7 800 [kg/m3], μ = 0,3, n = 3 000 [ot/min], 𝑝1 = 15 [𝑀𝑃𝑎], 𝜎𝐿 = 20 [𝑀𝑃𝑎],

𝑟1 = 40 [𝑚𝑚], 𝑟2 = 110 [𝑚𝑚], ℎ1 = 30 [𝑚𝑚]

Simulace průběhů radiálního napětí u kotouče stálé tloušťky:

Hodnoty výsledků radiálního napětí, které vyšly ze simulace σr.

Obrázek 52: Průběh radiálního napětí v kotouči.
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Simulace průběhů tečného napětí u kotouče stálé tloušťky:

Hodnoty výsledků tečného napětí, které vyšly ze simulace σt = σred.

Obrázek 53: Průběh tečného napětí v kotouči.

Průběhy napětí – graficky:

Obrázek 54: Graf průběhů napětí v rotujícím kotouči. Závislost rozměru na velikosti napětí.
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Tabulka 1: Výsledky analytického výpočtu.

𝑥
∈

⟨ 𝑟
1

;𝑟
2

⟩

POLOMĚR NAPĚTÍ [MPa]

[m] [mm] Radiální[MPa] Tečné[MPa]

0,04 40 -15,0 73,6

0,045 45 -5,9 64,2

0,05 50 0,6 57,5

0,055 55 5,4 52,5

0,06 60 8,9 48,7

0,065 65 11,6 45,6

0,07 70 13,7 43,2

0,075 75 15,3 41,2

0,08 80 16,6 39,6

0,085 85 17,6 38,1

0,09 90 18,4 36,9

0,095 95 19,0 35,9

0,1 100 19,4 34,9

0,105 105 19,8 34,1

0,11 110 20,0 33,3

Shrnutí:

Je vidět, že si analytický model s modelem numerickým odpovídají. Jak tomu, ale bude

v případě, že změníme geometrii kotouče, viz následující podkapitola.
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3.1.2. Kotouč rozdílné tloušťky

Parametry kotouče rozdílné tloušťky:

ρ = 7 800 [kg/m3], μ = 0,3, n = 3 000 [ot/min], 𝑝1 = 15 [𝑀𝑃𝑎], 𝜎𝐿 = 20 [𝑀𝑃𝑎],

𝑟1 = 40 [𝑚𝑚], 𝑟2 = 110 [𝑚𝑚], ℎ1 = 60 [𝑚𝑚], ℎ2 = 30 [𝑚𝑚]

Simulace průběhů tečného napětí u kotouče stálé tloušťky:

Obrázek 55: Průběh tečného napětí v rotujícím kotouči o rozdílné tloušťce.

I.

II.
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Simulace průběhů radiálního napětí u kotouče stálé tloušťky:

Obrázek 56: Průběh radiálního napětí v rotujícím kotouči o rozdílné tloušťce.

Průběhy napětí – graficky:

Obrázek 57: Graf průběhů napětí v rotujícím kotouči.
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Tabulka 2: Výsledky analytického výpočtu.

POLE
POLOMĚR NAPĚTÍ

[mm] Radiální[MPa] Tečné[MPa]

I.

40 -15,0 58,1

45 -7,5 50,4

50 -2,2 44,8

55 1,7 40,7

60 4,6 37,5

65 6,8 35,0

70 8,5 32,9

II.

70 17,0 35,5

75 17,9 34,2

80 18,6 33,1

85 19,1 32,2

90 19,5 31,4

95 19,7 30,7

100 19,9 30,0

105 19,99 29,4

110 20,0 28,9

Shrnutí:

Změnou geometrie se nám kotouč rozdělil na dvě nehomogenní pole. Na základě výsledků lze

říci, že numerický model si s modelem analytickým v zásadě odpovídá v oblasti, která není

ovlivněná kumulací napětí na vrubech a podobně.

Všechny numerické výpočty, byly vypracovány ve vývojovém prostředí programu SolidWorks

2014, metodou konečných prvků. Výpočtovou síť tvořily rovnoramenné trojúhelníky o

rozměrech 15 mm v toleranci 0,75 mm.
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