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Program: Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: bezoborové

Věc: Posudek bakalářské práce Petra Lindušky na téma

Analýza napětí ve spojích rotačně symetrických konstrukcí

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze napjatosti vybraných typických skořepinových

konstrukcí. Je zaměřena na porovnání stavu napjatosti v oblastech, kde jsou klasické teorie

analýzy využitelné s oblastmi konstrukčních přechodů, ve kterých je stav napjatosti odlišný.

Kolega Petr Linduška se daným problematikám v Bakalářské práci věnoval a spolehlivě

spolupracoval. Pro aplikace v Bakalářské práci se seznámil se základy využití analýzy MKP.

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním

stupněm
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